
 

 

Il Ministro 
dello Sviluppo Economico 

 
 

 

 

VISTO l’articolo 8, comma 2, della legge 7 agosto 1997, n. 266, che ha disposto la 
concessione di incentivi in forma automatica al fine di sviluppare le attività 
produttive di piccole e medie imprese nel territorio nazionale; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni e  agli enti locali; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 1998, n. 252, 
concernente le disposizioni semplificative in materia di comunicazioni e 
informazioni previste dalla normativa antimafia; 

VISTO il decreto 31 gennaio 2000, n. 58, emanato dal Ministero delle Finanze, 
recante norme concernenti le modalità di fruizione delle agevolazioni in forma 
automatica e le relative regolazioni contabili, ai sensi dell’articolo 1 del decreto-
legge 23 giugno 1995, n. 244, modificato dalla citata legge 7 agosto 1997, n. 266; 

CONSIDERATO che, non essendo intervenute le norme di attuazione degli statuti 
delle regioni Sicilia e Valle d’Aosta in applicazione del citato decreto legislativo n. 
112/1998, alle agevolazioni di cui al presente decreto, relative alle iniziative 
produttive da realizzarsi nelle suindicate regioni, provvede il Ministero dello 
Sviluppo Economico; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’esperimento della gara per l’affidamento dei 
servizi per la gestione degli interventi di cui all’art. 8 della legge 7 agosto 1997, n. 
266, nelle regioni Sicilia e Valle d’Aosta, di cui al bando pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana, parte seconda, n. 112 del 16 maggio 2005, è stato 
individuato in UniCredit MedioCredito Centrale S.p.A., già MCC S.p.A., il gestore  
concessionario per le citate misure agevolative;                                                                                               

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 18 settembre 2009 
con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità per la concessione delle 
agevolazioni in forma automatica previste dall’articolo 8 della legge n. 266/1997; 

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 2 dicembre 2009 
concernente modifiche ed integrazioni al decreto ministeriale del 18 settembre 2009; 

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 23 dicembre 2010, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 15 marzo 2011, con il quale sono fissati 
i termini per la presentazione delle dichiarazioni-domanda per l’accesso alle 
agevolazioni in forma automatica previste dall’art. 8, comma 2, della legge 7 agosto 
1997 n. 266 relative ad iniziative nelle regioni Sicilia e Valle d’Aosta;  



                                                                                                                            

2 
 

 
TENUTO CONTO che ai sensi del predetto decreto la disponibilità per consentire la 

fruizione delle suddette agevolazioni risulta pari a € 42.000.000;  
 

CONSIDERATO che alla data del 31 marzo 2011 sul cap.7342, piano di gestione 
28, risultano disponibili per la finalità di cui trattasi, ulteriori risorse per complessivi 
€ 21.778.464,00;   
  

RITENUTO di dover destinare le suddette risorse alla disponibilità per la 
concessione delle agevolazioni  in forma automatica previste dall’art. 8, comma 2, 
della legge 7 agosto 1997, relative alle iniziative nelle regioni Sicilia e Valle d’Aosta, 
di cui al citato decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 23 dicembre 2010; 
 

CONSIDERATO che la disponibilità complessiva per consentire la fruizione delle 
predette agevolazioni, derivante dalla ulteriore disponibilità di € 21.778.464,00 
risulta pari a € 63.778.464,00; 

  

DECRETA 

Art. 1 
(integrazione disponibilità) 

 
 
1. Le risorse disponibili per la concessione delle agevolazioni in forma automatica 

previste dall’art. 8, comma 2, della legge 7 agosto 1997, n. 266, relative alle 
iniziative nelle regioni Sicilia e Valle d’Aosta, di cui al decreto del Ministro dello 
Sviluppo economico del 23 dicembre 2010 sono integrate di € 21.778.464,00.  

2. La disponibilità complessiva per consentire la fruizione delle predette 
agevolazioni, derivante dalla ulteriore disponibilità di € 21.778.464,00 di cui al 
precedente punto 1., risulta pari a € 63.778.464,00;  

 
Il  presente decreto sarà pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica   
italiana. 
 
Roma, 16 maggio 2011                        

        IL MINISTRO 

 Firmato Romani 


